
1 

 

 

 
MIUR - UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  LAZIO 

ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE   

“I.T.C.  DI VITTORIO – I.T.I.  LATTANZIO” 
Via Teano, 223 - 00177 Roma  06121122405 / 06121122406-  

Cod. Min. RMIS00900E     rmis00900e@istruzione.it  -  rmis00900e@pec.istruzione.it 

Cod. fiscale 97200390587 – Codice univoco IPA  UFDEVP 
 
 
 

        Roma, 13 dicembre 2018 

 
 
       All’ Albo on-line dell’istituzione scolastica 
 
 
Oggetto: Viaggi di istruzione a.s. 2018/2019 – settimana bianca 

Esercizio. finanziario 2018 - Programma Annuale 2018  
Scheda finanziaria P12-Viaggi di istruzione - Anno scolastico 2018/19 
Acquisizione servizi viaggio di istruzione: settimana bianca a Lavarone TN 
Scelta del preventivo 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  98 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
-VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” 

-VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, in attuazione dello stesso art. 36, commi 1 e 2 del 
D.Lgs 50/2016, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” 

-VISTO il nuovo D.I. n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

-VISTA la determina dirigenziale n. 90 del 13/12/2018, con la quale è stata aperta la 
procedura per l’affidamento dei servizi per i viaggi di istruzione – settimana bianca – 
nella località Lavarone TN 

- VISTA la richiesta di preventivo, inviata a n. 5 agenzie di viaggio: Competition Travel, 
Pyrogs Travel, Zampese Viaggi, New Distance, Turismo Lavarone 

- ESAMINATE  con cura le sole due offerte economiche pervenute a questa istituzione 
scolastica, nel termine di tempo prefissato nella richiesta di preventivo e, 
precisamente: Competition Travel e Zampese Viaggi, che risultano ambedue 
aderenti alle forniture richieste 

-EFFETTUATO il piano comparativo delle offerte, dal quale risulta che, per gli stessi servizi 
richiesti, il costo/alunno proposto dall’Agenzia Zampese Viaggi è più basso di quello 
proposto dall’Agenzia di Viaggi Competition Travel 

 

DISPONE 
 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

mailto:rmis00900e@istruzione.it
mailto:rmis00900e@pec.istruzione.it


2 

 

 

ART. 1 – DETERMINA A CONTRARRE 
 

Per il viaggio di istruzione – settimana bianca -, da tenersi nella località di Lavarone TN, per 7 giorni (6 
notti), per il periodo domenica 17/2 – sabato 23/2, per n. 45  alunni, circa del triennio e docenti 
accompagnatori, in rapporto di 1/15, tutti i servizi di viaggio e soggiorno e quelli richiesti nella lettera di 
invito, saranno affidati all’Agenzia Zampese Viaggi. 
 

ART. 2 – COSTO PER ALUNNO 
 

La scelta del preventivo dell’Agenzia Zampese Viaggi, determina un costo per alunno partecipante di € 
435,00 (quattrocentotrentacinque/00).  Vista la natura del viaggio, che sarà effettuato attraverso 
l’utilizzo di pullman GT, il costo preventivato, potrà subire delle lievi oscillazioni in rapporto al numero 
degli alunni effettivamente partecipanti. 
 

ART. 3 – SPESA STIMATA 
 

La spesa, per un numero stimato di 45 alunni partecipanti, sarà quindi di € 19.575,00 (IVA compresa).   
 

ART. 4 – ADESIONI E VERSAMENTO QUOTA DI ANTICIPO 
 

Gli insegnanti facenti parte della Commissione viaggi sono autorizzati a richiedere agli alunni 
l’eventuale adesione al viaggio, che consisterà nel versamento di un anticipo sul costo finale.  
Tale adesione preventiva si rende necessaria al fine di quantificare l’impegno di spesa dell’istituzione 
scolastica nei riguardi dell’Agenzia di Viaggi con la quale dovrà essere stipulato un contratto di viaggio. 
 

ART. 4 – IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

Le somme acquisite dal pagamento delle quote degli alunni partecipanti saranno imputate sulla scheda 
finanziaria P12-Viaggi di istruzione del Programma Annuale 2018, per poi essere utilizzate, sulla stessa 
scheda finanziaria, per il pagamento dei servizi acquistati. 

 

ART. 5 –CODICE IDENTIFICATIVO GARA  (CIG) 
 

Il codice identificativo gara (CIG), acquisito nella fase iniziale della procedura di acquisizione del 

servizio è ZAA26203E6 
 

ART. 6 – OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ 
 

Della presente determinazione dirigenziale verrà data comunicazione, mediante pubblicazione sul sito 
web dell’istituzione scolastica, nella sezione amministrazione trasparente.  Del successivo contratto, 
saranno inoltre pubblicati i contenuti principali dell’appalto: date dei contratti, importo, nome del 
contraente e modalità di scelta, nominativo degli altri operatori economici interpellati. 
 
 

 
 

il dirigente scolastico 
 prof. Claudio Dore 

 
documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2018-12-18T13:06:29+0100
	DORE CLAUDIO




